
Utente: BALDINELLI ANTONIO
Pagina 1 di 2

CITTÀ di FROSINONE

Proposta di Deliberazione per il Consiglio Comunale
N. 23 del 25/06/2025

Su indicazione del  Il Sindaco
Gr. Uff. Dr. Riccardo Mastrangeli

Oggetto: Approvazione del Regolamento del Corpo di Polizia Locale

Deliberazione predisposta da
Dott. Dino Padovani

Il Dirigente / Il Segretario Generale
Dott. Dino Padovani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

PREMESSO che la disciplina del Corpo di Polizia Locale della Città di Frosinone è attualmente prevista dal 
Regolamento, oggetto di numerose modifiche, abrogazioni ed aggiornamenti; 

DATO ATTO delle modifiche apportate al vigente Regolamento del Corpo; 
(• n.172 del 11.04.2002 Variazione tabelle allegate al regolamento di Polizia Municipale • n.174 del 11.04.2002 
Variazione unità operative del settore H • n.213 del 02.05.2002 Variazione tabella gradi del regolamento di 
Polizia Municipale • n.353 del 16.10.2006 Variazione unità operative del settore H • Determina Dirigenziale n. 
HDD25 del 26.02.2007 Variazione tabella delle Uniformi del Corpo • n. 307 del 22.10.2007 Regolamento del 
Corpo. Modifica e determinazioni • Determina Dirigenziale n. 23 del 07.01.2008 Variazione tabella delle 
Uniformi del Corpo • Determina Dirigenziale n. 169 del 28.01.2008 Variazione tabella delle Uniformi del Corpo 
• n. 598 del 02.12.2009 Organizzazione delle Unità Operative • n. 259 del 21.05.2010 Modifica art. 69 
Regolamento del Corpo )

RILEVATA la necessità, anche per ragioni sistematiche, di procedere all’approvazione di un nuovo 
Regolamento del Corpo di Polizia Locale, a fronte delle innumerevoli novità normative, succedutesi nel corso 
degli anni; 

RITENUTO opportuno, altresì, procedere ad una rivisitazione sostanziale degli obblighi degli appartenenti al 
Corpo; 

RILEVATO che il nuovo Regolamento, predisposto in conformità alla normativa vigente, tenda ad una migliore 
organizzazione e razionalizzazione del servizio, attraverso nuovi modelli organizzativi e strumentazioni 



Utente: BALDINELLI ANTONIO
Pagina 2 di 2

tecniche innovative, garantendo, in tal modo, al cittadino una maggiore percezione di sicurezza ed al 
personale della Polizia Locale più tutela e dignità professionale;  

RILEVATO che la proposta del nuovo Regolamento del Corpo di Polizia Locale disciplina (in otto titoli e 
cinquasette articoli): l’istituzione e l’ordinamento del Corpo, l’organizzazione del Corpo, la formazione 
professionale, l’uniforme, l’arma in dotazione, i servizi di polizia locale, le norme di comportamento, la 
disciplina, i riconoscimenti e le provvidenze); 

VISTO il parere espresso dalle R.S.U. delle organizzazioni sindacali con nota prot. n. 32651 del 16.05.2025; 

VISTA la Legge - quadro 7 marzo 1986, n. 65 e successive modifiche;

VISTA Legge Regionale del Lazio n. 13 gennaio 2005 n. 1; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 1/2016, concernente le uniformi, i gradi, i segni distintivi, i veicoli e gli 
strumenti di autotutela delle polizie locali del Lazio; 

RAVVISATA la necessità di dare attuazione, nei tempi di Legge, al citato Regolamento Regionale n. 766/2015; 

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000 e sm.i.;
        
Con voti unanimi,

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa riportate, da intendersi parte integrante del presente provvedimento:

o di approvare l’allegato Regolamento del Corpo di Polizia Locale della Città di Frosinone; 
  
Con distinta ed unanime votazione, stante l’urgenza, 

DELIBERA

Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 – quarto comma 
del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto legislativo 18 agosto 
2000 n. 267.


		2025-06-26T16:37:46+0200
	DINO PADOVANI




